A periculum, ubi nascitur præmium. Nec debet miles revocari, aut pati formidinem, ubi sequitur palma victoriae. Sua enim felicitate miser est, qui cum infelicitatibus, quibus gloria dignatur, nunquam meruit habere conflictum. Nec suam virtutem dicit, quem calamitas non excussit. Semper denique inertibus membris, suarum virium jacet milles ignarus et ignotus sibi, qui nunquam bellorum calentium gloriae æstibus anhelavit, nunquam sudoribus triumphos invenit. Nec eum sequitur felicitas præmiorum, qui sarcinam gestare non vult armorum. Et ideo in usu debet esse quod præmium generat, et optabile quod gloriam parit. Ergo quoniam cum diversis tentationum jaculis dimicandum est nobis: si quid emerserit, quod vires examinet, quod membra concutiat, quod animam probet: quasi occasionem muneric arripiamus amplexu virtutis. Ita debet esse animi immobilis virtus, atque mentis inconcussæ robur invictum, ut est petra in mari, quam inter fluctus natura fundavit, quæ undarum tumentium collisione frequenti vapulat nec moveatur. Itaque ubi hominem adversa in præmium provocat, et in certamen calamitas urget et cogit, animus felix virtutis clypeo producat armatum, præstetque inter pericula totum et securum, inter infelicia ostendat felicem, inter angores exhibeat lætum, inter morbidas ægritudines sanum: efficiatque sustinentiæ jaculo, vieta calamitate, victorem. Superatur enim morbus in corpore, si discat animus sustinere: et ideo ubi corpus jacet infirmum, in recessibus major alenda est virtus, parandumque quod nec lassitudine decuat, aut ætas inclinet.

C VI. Tene igitur, frater, tene fidei robur invictum: tene munimen immobile Christianum, superne vigoris firmitatem fundatum: inter languentia membra satisque rigentia, incolume validumque gero fidei animaque scutum, et pigrum viceris morbum perniciosumque languorem. Arietantibus malis, obicibus occurre virtutis. Vince dum vapulas, sic enim potentia Christiana alitur incommodis, malis promovetur adversis. Militiae convenient Christianæ executi calamitatibus et probari. Ipsius est sub infelicitatibus et angustiis feliciter ampliari, D sub pressuris adolescere, et pressuras pubescendo cœlare. Ipsius est exercitationibus crebris proprium nutrire munimen, et cum periculis habere certamen. Ipsius est ad portum perpetuæ felicitatis per suerentia mundi discrimina navigare, et sub ictibus disciplinæ medicinalis, potenter ipsa necessitate regnare. Nostrum est, inquit, calamitatis exercitio in gloriæ fastigium sublimari, et malis prementibus, in bona præmia promoveri. Apud nos infirmitas vel quelibet pressura, argumentum est potentiar, et mater pro certo palmarum virtutis: sicuti beatissimus apostolus Paulus, inter variis ictus diversaque verbera et impetus procellosos in morborum prælio constitutus, ut coelestis armiger infirmitatibus potens, gloriatur et dicit: *Liberissime itaque*

magis gloriabor in infirmitatibus, ut inhabet in me virtus Christi (II Cor. xii, 9): propter quod libet mihi gloriari, in infirmitatibus, in contumelias, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis propter Christum. Cum enim infirmer, tunc potens sum. Et iterum: Quoties, inquit, infirior, tunc verius probor, et placebo mihi in infirmitatibus meis. Et iterum cum a se stimulum carnis rogaret auferri, didicit in infirmitate virtutem posse nutriti. Qatus est, inquit, mihi stimulus carnis meæ, angelus Satanae qui me colaphizet, ut non extoller: propter quod tecum Dominum rogar, ut discederet a me. Et dixit mihi: Sufficit tibi gratia mea: num virtus in infirmitate perficiatur (Ibid. 7 seqq.) Nunquam igitur virtus documentis eruditur molitoribus, cum perierint maximarum exempla virtutum. Na- B vigilia nostrum agitationibus gaudet; cum in turbulibus erigitur, cum inscisus fluctibus verberatur, cum hoc iter adversis emergentibus confragosum non parcit, in assiduum certamen devotam laces- sendo virtutem. Secus enim apud Dominum haud possumus esse felices, nisi contigerit infelicitatibus et terreno aequalore purgari. Ille porro iudicandus est miser et æger, qui voluntatis marcidus per illecebras volutatur et jacet. Ille se noverit infeli- cem, qui vagatur inter oblectamenta vitiorum enervata felicitate consoanus. Miser et infelix est, qui non fuerit infelicitate tentatus. Caret enim mu- nere, qui caret et certamine. Qui tela formidavit aduersi certaminis, nunquam meruit nomen sor- tiri victoris. Procul dubio jacantis est anima for- midolosa timere: humiliis et inertis est tuta sectari. Imperfectum ac languidum bonum est in otium sine certamine projecta virius. Jacet enim vigor enervatus ac debilis, jacet animus æger, jacet can- dor obscurus, et ideo a fortissimo milite semper in acie standum est, et querenda occasio, qua virtus enitescat excussa. Autem enim præliorum oruamente sunt vulnera. Ergo ad contemnendos labores ad virtutis notitiam, experimenti opus est usu, eligendarum scilicet virium nutritore. Solidum enim corpus est, molesque robusta membrorum, quam frequens usus agitaverit. Agricolis deinde frequens opere laceratos sunt vires, tritæ sunt manus, dum inter sentes ac tribulos, curvato cor- D pore sudoribus, queritur fructus. Ars nautica, cuius navigium sepe procella contorsit, dum inter pericula tendit in portum, didicit fluctus transmitto, et cum tempestate pugnare. Ad excutienda tela laceratus exercitus valet: et victoryas inter vulnera querit, regi proprio placiturus. Agilia sunt membra cursoribus, et hos usus magister docuit et instruxit. Quid pluribus? Nemo non accessione tentationum perfectiores partes ascendit, et præ- mium victor invasit.